
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1617 DEL 05/11/2019

Servizio  TRASPORTI

OGGETTO: L.R. 21/2008 – CONCESSIONE DI LINEA E TRASFERIMENTO  DI UNA NUOVA 
SEGGIOVIA ESAPOSTO AD AMMORSAMENTO AUTOMATICO DENOMINATA “BUSA FONDA 
– MELETTA DI MEZZO” (1424,50 -1651,10) – COD. USTIF SEM 230 - COD. REG. T.5.29M    NEL 
COMPRENSORIO SCIISTICO DELLE MELETTE IN COMUNE DI GALLIO (VI).  INTERVENTI 
DI  AMMODERNAMENTO  E  COMPLETAMENTO  DEI  COMPRENSORI  SCIISTICI 
DELL'ALTOPIANO DI ASIAGO – SKI AREA MELETTE 2000 – 2° LOTTO. - RICHIEDENTE: 
COMUNE DI ASIAGO.

IL DIRIGENTE

Premesso:

• che la Provincia di Vicenza ai sensi dell’art. 3 lett. a) ed e) della L.R. 21/08 è competente per la 
concessione di linea degli impianti;

• che  in  data  05/01/2016  il  Sindaco  del  Comune  di  Asiago  con  sede  in  Piazza  Secondo 
Risorgimento n° 6 - 36012 Asiago,  in qualità di Ente Capofila   del progetto “Interventi di 
ammodernamento e completamento dei comprensori sciistici dell’Altopiano di Asiago” 
inserito nei fondi ODI  (Organismo  di Indirizzo per i  fondi  destinati ai Comuni di confine  
con le provincie di Trento e Bolzano)  aveva chiesto l'approvazione, ai sensi della L.R. 21/08, 
del progetto   di costruzione di una nuova  seggiovia esaposto ad ammorsamento automatico 
denominata “BUSA FONDA – MELETTA DI MEZZO” (1424,50 -1651,10) COD. USTIF 
SEM 230 - Cod. Reg. T.5.29M  -  nel comprensorio sciistico delle Melette in comune di Gallio 
(VI);

• che in data  30/08/2016 prot. n° 58157/ Reg. 93 la Provincia di Vicenza sulla base dei pareri acquisiti 
ha rilasciato l’Autorizzazione Paesaggistica e in data 13/09/2018 l’autorizzazione al  progetto con 
determina n° 1007 prot. 60119  a seguito  del NULLA OSTA TECNICO ai fini della sicurezza ex art. 3 
del D.P.R. 753/80,  rilasciato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Dipartimento per i 
Trasporti, la Navigazione, gli Affari Generali ed il Personale – Direzione Generale per i sistemi di 
Trasporto ad Impianti fissi ed il Trasporto Pubblico Locale - Divisione 4 – Roma,  per la  realizzazione 
dell’impianto funiviario in oggetto;

Visto  l'istanza presentata il  23.10.2019 prot.  55541 dal  Comune di  Asiago,  diretta ad ottenere la 
concessione di linea e trasferimento della stessa  alla Soc. Melette 2000 srl della nuova seggiovia esaposto ad 

copia informatica per consultazione



ammorsamento automatico denominata  “BUSA FONDA – MELETTA DI MEZZO” (1424,50 -1651,10)  – 
COD. USTIF SEM 230 - COD. REG. T.5.29M    nel comprensorio sciistico delle Melette in comune di Gallio (VI);

Preso atto:

• che con atto del Notaio dott. G. Muraro  N. Rep. 80117 N. Racc.  22145,  in data 10 ottobre  
2019,   tra  il  Comune  di  Asiago,  il  Comune  di  Gallio  e  la  Soc.  Melette  2000  Srl  è  stato  
sottoscritto il contratto di concessione del servizio di gestione degli impianti  sciistici, delle piste 
da sci alpino e loro pertinenze e dei beni accessori della seggiovia esaposto denominata “BUSA 
FONDA – MELETTA DI MEZZO”  per la  durata di anni 12 (dodici)  e che in base a tale 
contratto  ai  sensi  dell’art.  2  lett.c,   il  Concessionario Soc.  Melette 2000 Srl  ha assunto la 
qualifica di “Esercente” (Allegato A) ;

• che l'art. 58 bis c.1 L.R. 21/08 (inserito con L.R. 32/2012)  ha stabilito di istituire un fondo 
regionale assicurato da destinare a garanzia della restituzione in pristino dei  luoghi ai  sensi  
dell'art. 11 L.R.11/2008, nel caso di cessazione a qualsiasi titolo della concessione per l'esercizio 
degli impianti a fune;

• che il rilascio della concessione di cui all'art.  18 è subordinato alla prestazione di un'idonea  
cauzione  a  favore  della  Provincia  di  Vicenza per  la  regolare  esecuzione degli  interventi  di  
ripristino, da aggiornare annualmente in relazione all'inflazione rilevata dall'Istituto nazionale di  
statistica  (ISTAT)  sulla  base dell'indice  dei  prezzi  al  consumo per  le  famiglie  di  operai  ed 
impiegati (FOI);

• che  il  Comune  di  Asiago ha  inviato  in  data  28  ottobre  2019  prot.  n.  56312   la  Polizza 
fideiussoria  n.  1485029 stipulata  con l'Assicurazione  ELBA ASSICURAZIONI SpA,  per  il 
rilascio di una cauzione a favore della Provincia di  Vicenza,  per un importo da cauzionare a 
garanzia  del  ripristino  dei  luoghi  interessati  per  la  seggiovia  esaposto  ad  ammorsamento 
automatico “BUSA  FONDA  –  MELETTA  DI  MEZZO”  di  euro  127.616,26 (euro 
centoventisettemilaseicentosedici/26);

Ritenuto che la richiesta di concessione di linea sia compatibile con l'interesse generale e con le 
finalità della stessa,  al  momento che l’attività in questione consente la fruizione di  un servizio turistico  
sportivo di interesse pubblico;

Considerato che l'impianto è da inquadrare tra gli impianti a funzione mista, di cui all'art. 17 della 
L.R. 21/08 in quanto, pur restando in pubblico esercizio,  è destinato ad una specifica classe di  utenti  e  
pertanto non è assoggettato al Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio 1370/2007 in quanto 
impianto che assolve, prevalentemente, una funzione turistico-sportiva di cui ai punti 4 e 5 del dispositivo 
della DGR 913/2012;

Vista  altresì  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  913  del  22.05.2012  relativa  al  “Regime 
concessorio e autorizzatorio per l’esercizio di impianti e piste da sci”;

Considerato che la stessa delibera riporta “ che per gli impianti ascrivibili nelle categorie b), c) e d) 
del comma 2 dell'art. 17 della L.R. 21/2008 con finalità turistico-sportiva, il rilascio della concessione di 
linea avvenga secondo quanto disposto dalla normativa nazionale e regionale vigente;

Visto che tale impianto è classificato in base alla sua finalità e caratteristiche:

“art. 17 comma 2 lett. d) impianto che consente all'utente di superare ripetutamente il dislivello  
necessario a raggiungere la partenza di una pista, denominato impianto di ricircolo;

Visti: 

• la L.R. 21/08
• gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.2  del  10/01/2019  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

copia informatica per consultazione



Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021;

DETERMINA

1. di rilasciare al Comune di Asiago la concessione di linea della seggiovia in servizio pubblico per persone 
denominata  “BUSA FONDA – MELETTA DI MEZZO” (1424,50 -1651,10)  COD. USTIF  SEM 230 - 
Cod. Reg. T.5.29M  comprensivo delle relative piste di discesa asservite, loro pertinenze e accessori  site nel 
comprensorio sciistico delle Melette in comune di Gallio (VI); 

2. contestualmente al rilascio della concessione di linea di cui al punto 1)  di trasferire la stessa, ai sensi 
dell’art. 28  della L.R. 21/2008,  alla Soc. Melette 2000 Srl;

3. di stabilire in anni 12 (dodici) la durata  della presente concessione di linea e cioè  fino al 10 ottobre 2031 
e coincidente con la scadenza del contratto di concessione  precedentemente citato.

CARATTERISTICHE DELL'IMPIANTO:

Denominazione BUSA FONDA – MELETTA DI MEZZO

Tipo di Impianto seggiovia esaposto ad ammorsamento automatico

Cod.USTIF SEM230VI

Codice Regionale T.5.29M

Comune Gallio (VI)

Localita’ Melette

Comunita’ Montana Unione  Montana  Spettabile Reggenza dei Sette 
Comuni

Quota partenza di valle 1424,50 m

Quota di monte 1651,10 m

Lunghezza inclinata 1075,91 m

Lunghezza orizzontale 1048,13 m

Dislivello   226,60 m

Pendenza media     21,62 %

Pendenza massima  della fune (campata 2-3)     38,22 %

Equidistanza       54 m

Tempo di viaggio tra ingressi stazione     3’35” min/s  

Velocità massima con azionamento di principale         5,0 m/sec

Velocità massima con azionamento di recupero 0,8 m/sec

Portata oraria massima   2000 P/h

Numero viaggiatori per veicolo       6

Numero totale dei  veicoli     44

Numero veicoli in linea     40

Numero dei veicoli nelle stazioni    2+2

Stazione motrice tenditrice (quota imbarco)  a valle  

Stazione rinvio fissa (quota imbarco/sbarco)    a monte

copia informatica per consultazione



Intervallo di tempo tra i veicoli     10,8  s  

Numero sostegni di appoggio      6

Numero sostegni di ritenuta      1

Numero sostegni a doppio effetto      2

Diametro della fune portante-traente  mm  42

Tiro nominale della fune portante-traente  kN  420

Diametro puleggia motrice /rinvio 4900 / 4900  mm 

Intervia in linea  m  6,1

Senso di rotazione  antiorario

Coeff. Arroccamento 0,70

Coefficiente di ripetitività orario 3,2

PS/I 2000x0,70/3,2 =  438

Classificazione di ricircolo

2. Scaduto il termine suesposto, la concessione si intenderà cessata di pieno diritto contestualmente,  
senza che siano necessari atti di sorta da parte dell’Amministrazione concedente e senza che da parte  
del  Concessionario  possano  invocarsi  usi  o  consuetudini  per  continuare  nel  godimento  della  
concessione medesima;

3. La concessione è subordinata alla scrupolosa osservanza della legislazione statale e regionale in  
premessa  citata,  nonché  di  quelle  disposizioni  che  potranno successivamente  essere  emanate  in 
materia, in particolare si precisa che il Concessionario è gravato dagli obblighi previsti dagli artt. 25,  
30 e 31 della L.R. 21/2008;

4. Di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del 
TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione all'albo 
pretorio on line.

Il presente provvedimento rispetta il termine previsto dal Regolamento sui procedimenti amministrativi  
di competenza della Provincia di Vicenza (Deliberazione di Consiglio n. 37/2013) che è di giorni 60 (ID  
PROC. N. 753).

Vicenza, 05/11/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Avv. Alberto Pelagatti

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


